LEI N° 446/2019-GP.

CRIA NOVOS CARGOS, ALTERA O NÚMERO DE
VAGAS DOS CARGOS JÁ EXISTENTES NO QUADRO
GERAL PERMANENTE DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL, ALTERA O ANEXO I DA LEI
N° 435/2019 E COMPLEMENTA O ANEXO II DA LEI
N° 354/2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições constitucionais e legais;

FAZ SABER A TODOS OS HABITANTES, QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. Io - Ficam alteradas as quantidades de vagas dos cargos de provimento
efetivo contidas no Anexo I, da Lei Municipal n° 435/2019-GP, de 26 de março de 2019, bem
como o salário base do Médico, conforme o Anexo I, desta lei.

Parágrafo único. Os direitos, deveres e atribuições serão os mesmos já constantes
da lei municipal vigente para os respectivos cargos.

Art. 2o - Ficam criados no quadro permanente de servidores do Município os cargos
de Abatedor, Encanador, Engenheiro Florestal, Gari, Pedagogo e Preparador Físico, conforme
constante nos anexos I e II, da presente lei.

Art. 3o - Fica alterada a nomenclatura do cargo de Agente de Combate a Epidemias
para Agente de Combate às Endemias, que fará parte do Grupo Ocupacional de Cargos de
Suporte Operacional, Administrativo e Auxiliar (SOAA) Nível Médio e Técnico, em razão da
presente lei.

Art. 4o - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão consignadas no
orçamento em vigor.

Art. 5o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6o - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SITIO NOVO, Estado do Maranhão, em
04 de dezembro de 2019.

JOAO CARVALHO DOS REIS
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Presidente Joé Sarney, S/N - Centro - CEP: 65925-000 - 05.631.031/0001-64

Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA

LEI N° 446/2019-GP.

ANEXO I - CARGOS PÚBLICOS EFETIVOS

CARGO SÍMBOLO
JORNADA DE
TRABALHO
SEMANAL

QUANT. SALÁRIO R$ ÁREA DE ATUAÇÃO

ADVOGADO CNS 20 horas 02 5.967,00 Advocacia
AGRÔNOMO CNS 40 horas 01 4.663,00 Agronomia
ASSISTENTE SOCIAL CNS 40 horas 01 3.043,00 Assistência Social
BIOMÉDICO CNS 40 horas 01 5.967,00 Biomedicina
CIRURGIÃO DENTISTA CNS 40 horas 05 5.967,00 Odontologia
CONTADOR CNS 40 horas 01 7.457,00 Contabilidade
ENFERMEIRO CNS 40 horas 05 5.967,00 Enfermagem
ENGENHEIRO CIVIL CNS 40 horas 02 3.803,00 Engenharia Civil
ENGENHEIRO FLORESTAL CNS 40 horas 01 2.000,00 Engenharia Florestal
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO CNS 40 horas 03 5.967,00 Farmácia Bioquímica
FISIOTERAPEUTA CNS 40 horas 01 3.803,00 Fisioterapia
FONOAUDIÓLOGO CNS 40 horas 02 3.803,00 Fonoaudiologia
MÉDICO CNS 40 horas 01 8.000,00 Medicina
NUTRICIONISTA CNS 40 horas 01 3.043,00 Nutrição
PEDAGOGO CNS 40 horas 01 1.200,00 Pedagogia
PREPARADOR FÍSICO CNS 40 horas 01 1.200,00 Educação Física
PSICÓLOGO CNS 40 horas 01 3.043,00 Psicologia
VETERINÁRIO CNS 40 horas 01 3.729,00 Veterinária
ZOOTECNISTA CNS 40 horas 02 3.043,00 Zootecnia

GRUPO OCUPACIONAL DE CARGOS DO MAGISTÉRIO (MAG)

CARGO SIM BOLO
JORNADA DE
TRABALHO
SEMANAL

QUANT. SALÁRIO R$

COORDENADOR PEDAGOGICO MAG 40 horas 01 2.644,00
PROFESSOR MAG 1 CLASSE I MAG 20 horas 05 1.279,00
PROFESSOR MAG 1 CLASSE II MAG 20 horas 58 1.320,00
PROFESSOR MAG 1 CLASSE III MAG 20 horas 30 1.438,00
PROFESSOR MAG 2 CLASSE I MAG 20 horas 12 1.762,00
PROFESSOR MAG 2 CLASSE II MAG 20 horas 140 1.983,00
PROFESSOR MAG 2 CLASSE III MAG 20 horas 160 2.094,00
PROFESSOR MAG 2 CLASSE IV MAG 20 horas 25 2.645,00
PROFESSOR MAG 2 CLASSE V MAG 20 horas 25 3.350,00
PROFESSOR MAG 1 CLASSE I MAG 40 horas 15 2.559,00
PROFESSOR MAG 1 CLASSE II MAG 40 horas 15 2.723,00
PROFESSOR MAG 1 CLASSE III MAG 40 horas 15 2.887,00
PROFESSOR MAG 2 CLASSE I MAG 40 horas 10 3.230,00
PROFESSOR MAG 2 CLASSE II MAG 40 horas 10 3.578,0
PROFESSOR MAG 2 CLASSE III MAG 40 horas 10 4.090,0
PROFESSOR MAG 2 CLASSE IV MAG 40 horas 10 4.956,0
PROFESSOR MAG 2 CLASSE V MAG 40 horas 10 6.035,0C
SUPERVISOR ESCOLAR MAG 40 horas 03 644,0C

Av. Presidente Joé Sarney, S/N - Centro - CEP: 65925-000 - 05.631.031/0001-64

Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA

LEI N° 446/2019-GP.

GRUPO OCUPACIONAL DE CARGOS DE SUPORTE OPERACIONAL, ADMINISTRATIVO E
AUXILIAR (SOAA)

NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO

CARGO SÍMBOLO
JORNADA DE
TRABALHO
SEMANAL

QUANT. SALÁRIO R$ ÁREA FORMAÇÃO

Agente Comunitário de Saúde SOAA 40 horas 57 1.250,00 Ensino Médio
Agente de Combate às Endemias SOAA 40 horas 02 1.250,00 Ensino Médio
Auxiliar Administrativo SOAA 40 horas 64 1.102,00 Ensino Médio
Auxiliar de Contabilidade SOAA 40 horas 03 1.311,00 Ensino Médio
Auxiliar de Enfermagem SOAA 40 horas 10 1.102,00 Ensino Médio
Auxiliar de Serviços Odontológicos SOAA 40 horas 03 998,00 Ensino Médio
Digitador SOAA 40 horas 06 1.145,00 Ensino Médio
Educador Social SOAA 40 horas 05 998,00 Ensino Médio
Fiscal de Arrecadação de Tributos SOAA 40 horas 04 1.102,00 Ensino Médio
Fiscal de Obras e Posturas SOAA 40 horas 02 998,00 Ensino Médio
Fiscal de Vigilância Sanitária SOAA 40 horas 03 998,00 Ensino Médio
Oficial de Administração Nível III SOOA 40 horas 01 1.926,00 Ensino Médio
Técnico Agrícola SOAA 40 horas 06 1.306,00 Ensino Médio
Técnico em Contabilidade SOAA 40 horas 01 1.866,00 Ensino Médio
Técnico em Enfermagem SOAA 40 horas 22 1.306,00 Ensino Médio
Técnico em Radiologia SOAA 40 horas 01 1.102,00 Ensino Médio

GRUPO OCUPACIONAL DE CARGOS DE SUPORTE OPERACIONAL, ADMINISTRATIVO E
AUXILIAR (SOAA)

NÍVEL FUNDAMENTAL

CARGO SÍMBOLO
JORNADA DE
TRABALHO
SEMANAL

QUANT. SALÁRIO R$ ÁREA FORMAÇÃO

Abatedor SOAA 40 horas 02 998,00 Fundamental Incompleto
Auxiliar de Serviços Gerais SOAA 40 horas 175 998,00 Fundamental Incompleto
Carpinteiro SOAA 40 horas 01 998,00 Fundamental Incompleto
Eletricista SOAA 40 horas 02 1.102,00 Fundamental Incompleto
Encanador SOAA 40 horas 01 998,00 Fundamental Incompleto
Gari SOAA 40 horas 03 998,00 Fundamental Incompleto
Mecânico SOAA 40 horas 03 1.102,00 Fundamental Incompleto
Motorista SOAA 40 horas 17 1.279,00 Fundamental Incompleto
Operador de Máquinas Pesadas SOAA 40 horas 02 1.492,00 Fundamental Incompleto
Pedreiro SOAA 40 horas 01 998,00 Fundamental Incompleto
Pintor SOAA 40 horas 01 998,00 Fundamental Incompleto
Vigia SOAA 40 horas 65 998,00 Fundamental Incompleto

Gabinete do Prefeito Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão, em 04 de
dezembro de 2019.

JOÃÒ^ÒARVá&Ò Df^RBS
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Presidente Joé Sarney, S/N - Centro - CEP: 65925-000 - 05.631.031/0001-64

Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA

LEI No 446/2019-GP.

ANEXO II
DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DOS CARGOS

DE PROVIMENTO EFETIVO

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (CNS)

DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇAO DO CARGO
DENOMINAÇAO: ENGENHEIRO FLORESTAL

CLASSIFICAÇAO
GRUPO OCUPACIONAL: Nível Superior
CATEGORIA FUNCIONAL: Atividades Profissionais
CARREIRA: Engenharia Florestal

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DO CARGO
Planejar, organizar e controlar o uso de recursos naturais renováveis e ambientais,

o reflorestamento e a conservação de zonas de bosques e exploração de viveiros de plantas.

TAREFAS TÍPICAS
Planejar, coordenar e executar atividades agrossilvipecuárias e o uso de recursos

naturais renováveis e ambientais;
Elaborar documentação técnica e científica;
Estudar o índice de crescimento das árvores e o seu cultivo em diferentes condições

de clima, umidade relativa do ar e composição do solo;
Planejar o plantio, corte e poda das árvores;
Identificar as diversas espécies de árvores e definir suas características;
Analisar os efeitos das enfermidades, do corte, do fogo, do pastoreio e de outros

fatores que contribuem para a redução da cobertura florestal e desenvolver medidas de
prevenção e combate aos mesmos;

Efetuar estudos sobre produção e seleção de sementes;
Participar, conforme a política interna da Instituição, de projetos, cursos, eventos,

comissões, convênios e programas de ensino, pesquisa e extensão;
Participar de programa de treinamento, quando convocado;
Trabalhar segundo normas técnicas de segurança, qualidade, produtividade, higiene

e preservação ambiental;
Executar tarefas pertinentes à área de atuação, utilizando-se de equipamentos e

programas de informática;
Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o exercício da função.

ESPECIFICAÇÕES

de classe;
Formação de Nível Superior em Engenharia Florestal e registro profissional no órgão

Ser Aprovado em Concurso Público.

DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇAO DO CARGO
DENOMINAÇAO: PEDAGOGO

CLASSIFICAÇAO
GRUPO OCUPACIONAL: Nível Superior
CATEGORIA FUNCIONAL: Atividades Profissionais
CARREIRA: Pedagogia X ?

Av. Presidente Joé Sarney, S/N - Centro - CEP: 65925-000 - 05.631.031/0001-64

Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA

LEI N° 446/2019-GP.

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DO CARGO
Implementam, avaliam, coordenam e planejam o desenvolvimento de projetos

pedagógicos/instrucionais nas modalidades de ensino presencial e/ou a distância, aplicando
metodologias e técnicas para facilitar o processo de ensino e aprendizagem. Atuam em cursos
acadêmicos e/ou corporativos em todos os níveis de ensino para atender as necessidades dos
alunos, acompanhando e avaliando os processos educacionais. Viabilizam o trabalho coletivo,
criando e organizando mecanismos de participação em programas e projetos educacionais,
facilitando o processo comunicativo entre a comunidade escolar e as associações a ela
vinculadas.

TAREFAS TÍPICAS
Estudar medidas que visem melhorar os processos pedagógicos inclusive na

educação infantil;
Elaborar e desenvolver projetos educacionais;
Participar da elaboração de instrumentos específicos de orientação pedagógica e

educacional;
Organizar as atividades individuais e coletivas de crianças em idade pré-escolar;
Elaborar manuais de orientação, catálogos de técnicas pedagógicas;
Participar de estudos de revisão de currículo e programas de ensino;
Executar trabalhos especializados de administração, orientação e supervisão

educacional;
Participar de divulgação de atividades pedagógicas;
Implementar programas de tecnologia educacional;
Elaborar e desenvolver projetos de ensino-pesquisa-extensão;
Utilizar recursos de Informática;
Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade associadas ao

ambiente organizacional.

ESPECIFICAÇÕES
Formação de Nível Superior em Pedagogia;
Ser Aprovado em Concurso Público.

DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇAO DO CARGO
DENOMINAÇAO: PREPARADOR FISICO

CLASSIFICAÇAO
GRUPO OCUPACIONAL: Nível Superior
CATEGORIA FUNCIONAL: Atividades Profissionais
CARREIRA: Educação Física

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DO CARGO
Desenvolvem, com crianças, jovens e adultos, atividades físicas; ensinam técnicas

desportivas realizam treinamentos especializados com atletas de diferentes esportes; instruem
lhes acerca dos princípios e regras inerentes a cada um deles; avaliam e supervisionam o
preparo físico dos atletas; acompanham e supervisionam as práticas desportivas; elaboram
informes técnicos e científicos na área de atividades físicas e do desporto.

TAREFAS TÍPICAS
Aplicar testes, avaliações, montagem de programas de exercícios e suas

progressões;
Trabalhar as capacidades biomotoras envolvidas na respectiva modalidade de

exercício;/

Av. Presidente Joé Sarney, S/N - Centro - CEP: 65925-000 - 05.631.031/0001-64

Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA

LEI N® 446/2019-GP.

Elaborar e executar atividades que melhorem a resistência, força, velocidade,
flexibilidade e agilidade;

Realizar atos de incentivo a prática de atividades físicas como palestras, seminários,
gincanas e outros atos semelhantes.

Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade associadas ao
ambiente organizacional.

___________________________ ESPECIFICAÇÕES_________________________
Formação de Nível Superior em Educação Física ou Ciências do Esporte e registro

profissional no órgão de classe;
Ser Aprovado em Concurso Público.

CARGOS DE SUPORTE OPERACIONAL, ADMINISTRATIVO E AUXILIAR (SOAA)
NÍVEL FUNDAMENTAL

DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DO CARGO
DENOMINAÇÃO: ABATEDOR_________________

____________________________ CLASSIFICAÇAO_________________________
GRUPO OCUPACIONAL: Atividades de Apoio Administrativo e Operacional________________
CATEGORIA FUNCIONAL: Apoio Administrativo _____________________________________

____________________ DESCRIÇÃO SINTÉTICA DO CARGO__________________
Abatem bovinos e aves controlando a temperatura e velocidade de máquinas e

preparam carcaças de animais (aves, bovinos, caprinos, ovinos e suínos) para o consumo.

TAREFAS TÍPICAS
Além das atribuições típicas do cargo (Abater bovinos e aves controlando a

temperatura e velocidade de máquinas. Prepara carcaças de animais como aves, bovinos,
caprinos, ovinos e suínos) efetua suas tarefas limpando, retirando vísceras, depilando, riscando
pequenos cortes e separando cabeças e carcaças para análises laboratoriais. Tratam vísceras
limpando e escaldando. Preparam carnes para comercialização desossando, identificando tipos,
marcando, fatiando, pesando e cortando. Realizam tratamentos especiais em carnes, salgando,
secando, prensando e adicionando conservantes. Acondicionam carnes em embalagens
individuais, manualmente ou com o auxílio de máquinas de embalagem a vácuo. Trabalham em
conformidade com as normas e procedimentos técnicos e de qualidade, segurança, higiene,
saúde e preservação ambiental.

ESPECIFICAÇÕES
Ensino Fundamental incompleto;
Ser Aprovado em Concurso Público.

DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DO CARGO
DENOMINAÇAO: ENCANADOR________________

____________________________ CLASSIFICAÇAO_________________________
GRUPO OCUPACIONAL: Atividades de Apoio Administrativo e Operacional________________
CATEGORIA FUNCIONAL: Apoio Adminjstrativo ____________________________________

____________________ DESCRIÇÃO SINTÉTICA DO CARGO__________________
Operacionalizam projetos de instalações de tubulações^'

Av. Presidente Joé Sarney, S/N - Centro - CEP: 65925-000 - 05.631.031/0001-64

Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA

LEI N° 446/2019-GP.

_____________________TAREFAS TÍPICAS______________________
Definem traçados e dimensionam tubulações;
Especificam, quantificam e inspecionam materiais;
Preparam locais para instalações, realizam pré-montagem e instalam tubulações;
Realizam testes operacionais de pressão de fluidos e testes de estanqueidade;
Protegem instalações e fazem manutenções em equipamentos e acessórios.

ESPECIFICAÇÕES
Ensino Fundamental incompleto;
Ser Aprovado em Concurso Público.

DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DO CARGO
DENOMINAÇÃO: GARI______________________

____________________________ CLASSIFICAÇAO_________________________
GRUPO OCUPACIONAL: Atividades de Apoio Administrativo e Operacional________________
CATEGORIA FUNCIONAL: Apoio Administrativo _____________________________________

_______ _____________ DESCRIÇÃO SINTÉTICA DO CARGO__________________
E responsável por efetuar a limpeza de modo geral de ruas, praças, parques, dentre

outros locais públicos.

TAREFAS TÍPICAS
Coletam resíduos domiciliares, resíduos sólidos de serviços de saúde e resíduos

coletados nos serviços de limpeza e conservação de áreas públicas. Preservam as vias públicas,
varrendo as ruas, calçadas, sarjetas e calçadões, acondicionando o lixo para que seja coletado
e encaminhado para o lixão. Conservam as áreas públicas lavando-as, pintando guias, postes,
viadutos, muretas e etc. Zelam pela segurança das pessoas sinalizando e isolando áreas de risco
e de trabalho. Trabalham com segurança, utilizando equipamento de proteção individual e
promovendo a segurança individual e da equipe.

ESPECIFICAÇÕES
Ensino Fundamental incompleto;
Ser Aprovado em Concurso Público.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão, em 04 de
dezembro de 2019.

-----------
 ̂JOAO CARVALHO DOS REIS

PREFEITO MUNICIPAL

Av. Presidente Joé Sarney, S/N - Centro - CEP: 65925-000 - 05.631.031/0001-64